
 
 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.  108   del registro 
 
OGGETTO : Comando finalizzato ex art.20 CCNL 10.02.2004 – Dirigenza Medica ed ex art.20 

CCNL 10.02.2004  Dirigenza SPTA per quattro Dirigenti Medici e un Dirigente Fisico 
di questo Istituto presso il Dipartimento di Chirurgia Generale ed Oncologia 
dell’Azienda S. Filippo Neri a Roma il 05 e 06 settembre 2012. Presa d’atto e 
liquidazione delle spese di viaggio, vitto e alloggio. 
 
 

 

L’anno 2012, il giorno  SETTE   del mese di  DICEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II”,  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs 30.12.1992  n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 

23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1308 del 26.06.2012; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012; 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Risorse Umane 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Premesso che 
Con delibera n.552 del 09.12.2011 si è disposto il comando finalizzato ex art.20 CCNL 10.02.2004 – 
Dirigenza Medica, ex art.20 CCNL 10.02.2004  Dirigenza SPTA e art.20 CCNL 20.09.2001 dei dottori 
Rocco Necchia (Radioterapista), Giuseppe Laterza (TSMR), Giovanni Cellamare (Chirurgo), Raffaella 
Massafra (Fisico) e della sig.ra Antonia De Simone (infermiera), dipendenti di questo Istituto,  presso 
l’Azienda Complesso Ospedaliero S. Filippo Neri in Roma, Ospedale di Rilievo Nazionale e di Alta 
Specializzazione, giusto accordi intercorsi con il Direttore dell’U.O. di Radioterapia dott.ssa Alessandra 
Mirri e con il Direttore del Dipartimento di Chirurgia Generale ed Oncologica prof. Giovanbattista Grassi; 
 
Visto che con nota prot. 17169 del 21.11.2011 si era autorizzata la frequenza dell’equipe del nostro Istituto, 
in due periodi definiti: 12-16 dicembre 2011 e 16-20 gennaio 2012;  
 
Considerato che con nota del 10.09.2012, acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 14148, il Dott. Marco 
Lioce, Direttore UOC di Radioterapia, comunicava lo slittamento del secondo periodo di training dal 16-20 
gennaio 2012 al 5-6 settembre 2012; 
 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 
CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

BARI  

 



Accertati, giusta nota prot. n. 11674 del 23.07.2012 del dott. Lioce, i nominativi dei dipendenti autorizzati 
al comando, nonchè la previsione di spesa attesa per la partecipazione al training pratico/teorico di cui sopra 
pari ad  € 1.400,00 circa,  corrispondente cioè ad € 280,00 per ogni singolo dipendente comprensivo di spese 
di viaggio vitto e alloggio;  
 
Visto che con nota del 05.09.2012 prot. ANPC 129/2012 il dott. Giovanni Simone, Direttore della U.O.C. di 
Anatomia Patologica, Istopatologia e Citodiagnostica, comunicava la partecipazione della dott.ssa Ondina 
Simona Popescu, in sua sostituzione, al training formativo a Roma; 
 
Vista altresì la nota del 03/09/2012, acquisita agli atti dell’istituto in data 05.09.2012  prot. n. 13687, con la 
quale il dott. Lioce comunicava i nominativi definitivi dei componenti del gruppo operativo IORT da inviare 
a Roma, ovvero i dottori Rocco Necchia (Radioterapista), Annalisa Milella (Radioterapista), Pasquale 
Tamborra (Fisico), Cosimo D’Amico (Chirurgo) e Ondina Simona Popescu (Anatomopatologo) nonché 
confermava la spesa prevista pari ad € 1.500,00; 
 
Preso atto che, con delibera commissariale n. 552 del 09.12.2011, per il comando presso l’Azienda San 
Filippo Neri è stato determinato un costo complessivo pari ad € 3.000,00; 
 
Visto che, il residuo ad oggi disponibile derivante dalle precedenti liquidazioni di € 2217,78, giuste delibere 
n. n.36 del 20.01.2012 e n. 183 dell’11.04.2012, risulta essere di € 782,22; 
 
Accertato, sulla scorta della documentazione prodotta dagli interessati, che la spesa da doversi liquidare 
complessivamente in favore dei suddetti dipendenti per la partecipazione al training è pari a complessivi  € 
1.484,18, così distinti: 

- € 247,35  in favore del Dott. Cosimo D’Amico a titolo di rimborso spese di viaggio, vitto e alloggio; 

- € 311,56  in favore del Dott. Rocco Necchia a titolo di rimborso spese di viaggio, vitto e alloggio; 

- € 302,15  in favore della Dott.ssa Ondina Simona Popescu a titolo di rimborso spese di viaggio, vitto 
e alloggio; 

- € 311,56  in favore del Dott. Pasquale Tamborra a titolo di rimborso spese di viaggio, vitto e 
alloggio; 

- € 311,56 in favore della Dr.ssa Anna Milella a titolo di rimborso spese di viaggio, vitto e alloggio; 

Preso atto del maggior costo sostenuto dai dipendenti in comando rispetto a quanto stanziato con delibera 
n.552/2011, pari ad € 701,96; 
  
Visti  l’art. 20 del CCNL 10.02.2004 – Dirigenza Medica e l’art. 20 del CCNL 10.02.2004 Dirigenza SPTA ; 
 
Stabilito che ai dipendenti de quibus è stato corrisposto il trattamento economico in godimento e che il 
periodo trascorso in comando è valido, ad ogni effetto, ai fini dell’anzianità di servizio; 
 
Udito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  
          

D E L I B E R A 
 
In conformità con la premessa narrativa che qui si intende trascritta: 
 

1. Prendere atto che il secondo training formativo IORT è avvenuto in data 05 e 06 settembre 2012, 
anziché in data 16-20 gennaio 2012 come disposto dalla delibera n.552 del 09.12.2011; 
 

2. Precisare che con delibera n.552/2011 sono stati stanziati complessivamente € 3.000,00;  
 

3. Prendere atto delle precedenti liquidazioni pari ad € 2.217,78, giuste delibere n. n.36 e n.183 /2012 
per il primo training avvenuto in data 12-16 dicembre 2011;  
 

4. Prendere atto, del maggior costo pari ad € 701,96 sostenuto dai dipendenti in comando; 



5. di stabilire in complessivi € 1.484,84 (millequattrocentottantaquattro/84) la spesa a carico dell’ente 
per l’iniziativa di cui in narrativa in favore dei Dottori che hanno partecipato all’evento formativo;  

6. di procedere alla liquidazione di € 247,35  in favore del dott. Cosimo D’Amico, € 311,56 in favore 
del Dott. Rocco Necchia, € 302,15 in favore della Dott.ssa Ondina Simona Popescu, € 311,56 in 
favore del Dott. Pasquale Tamborra ed € 311,56 in favore della Dr.ssa Anna Milella in virtù del 
presente provvedimento; 

7. di precisare che la liquidazione di € 1.484,84 trova imputazione sul conto economico 709 100 00030 
(personale sanitario in comando presso ASL) del Bilancio 2012; 

8. di trasmettere copia della presente all’Area Gestione Risorse Finanziarie; 
 

9. la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito web dell’azienda e contestualmente trasmessa al 
Collegio Sindacale.   
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
 
          Il Responsabile del procedimento 
Collaboratore Amministrativo Professionale 
                  f.to:   Silvia Dodaro 

                       IL RESPONSABILE AGRU F.F. 
f.to: Teresa BONADIE 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
   
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to:     Dott. Gianluca Capochiani       f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi           
      
  
    

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n° _____ pagine e n° ______ fogli.  
 
 
 
                Il Segretario 
 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

 
Il Dirigente 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Oncologico 
 

Dal    10.12.2012    al   in corso  
 
Bari,   10.12.2012   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 
 


